
Šikovný hodinář, vynikající fotbalista a velmi schopný, ale také pánovitý 
funkcionář. Tak vzpomínají pamětníci na nejvýraznější osobnost sportu 
československých neslyšících. Dlouholetý fotbalista a pak 20 let před-
seda I.PSKN. To byl Bedřich Sigan.

7. díl
(polo)zapo menuté  příběhy

Svérázný vládce sportu

teXt: petr pánek

foto: archiv petry siganové a petra pánka

Siganova rodina
bedřich sigan se narodil jako slyšící 
roku 1919 v obci vinoř u prahy. rodiče 
bedřich sigan st. a helena, roz. kara-
sová, měli už dvě starší dcery, květu 
a helenu. pak se rozvedli a bedřichovi 
siganovi st. a jeho druhé ženě Františ-
ce, roz. Matouškové, se narodil ještě 
syn vladimír. 

v šesti letech bedřich onemocněl 
spálovou angínou, v  nemocnici do-
stal antibiotika, po nichž téměř přišel 
o sluch a až do konce života byl silně 
nedoslýchavý. do školy přesto na-
stoupil ve vinoři. jako učeň později 
bydlel v  dnes už zrušeném domově 
hluchoněmých učňů v radlické 30.

20. 7. 1940 se na staroměstské 
radnici oženil s neslyšící vlastou Šer-
pánovou a  z  tohoto manželství se 
mu narodili dva synové: pavel (1943–
2000) a petr (1946). Manželství vydr-
želo jen deset let, v roce 1950 bylo roz-
vedeno. 28. 6. 1952 se bedřich sigan 
oženil podruhé, tentokrát s  jiřinou 
netušilovou. s  ní měl také dva syny 
– Milana a  jana, oba již zemřeli. žili 
pak společně na žižkově v bořivojově 
ulici. 

sigan se vyučil hodinářem, ale 
většinu života se hodinkám a mecha-
nickým hračkám věnoval jen jako 
svému koníčku. vystřídal několik za-
městnání v praze (avia letňany, aero 
vodochody) a ostravě, ale pak se stal 
sportovním funkcionářem. jeho celo-
životním posláním byl sport neslyší-
cích, především fotbal. 

Sigan fotbalista
v roce 1936 jako 17letý střední útočník 
začal hrát v československé reprezen-
taci. byl zároveň hráčem i.pskh, za 
něj v roce 1936 sehrál všech 26 přátel-
ských a 2 mezinárodní zápasy. 

oba se hrály proti vídeňskému 
klubu tFC. hned při své premiéře 
se nejmladší hráč sigan stal s 20 góly 
druhým nejúspěšnějším střelcem bra-
nek hned po prokopu lukešovi.

o rok později, v létě 1937, podnikl 
i.pskh úspěšný zájezd do Francie. 
pařížský sportovní klub etoile paris 
uspořádal mezinárodní fotbalový 
turnaj u  příležitosti Mezinárodního 
sjezdu hluchoněmých.

s  etoile paris prohráli pražané 
0:1, se sportif Club de paris naopak 
zvítězili 4:0, když tři góly vstřelil 
mladý talent sigan. byl zároveň opo-
rou i.pskh při fotbalových oslavách 
15. výročí od založení i.pskh, když 
pražané hostili 26. 9. 1937 na hřišti li-
gových bohemians drážďany (3:2).

aktivně hrál sigan fotbal 12 let, až 
do léta 1948. ještě odjel jako náhrad-
ník na deaflympiádu do dánské ko-

daně (1949), ale jeho nejlepší léta už 
minula.

Sigan funkcionář
po skončení aktivní fotbalové kariéry 
se stal ze sigana funkcionář. dlou-
hých 20 let byl předsedou i.pskh, pak 
dalších 10 let jeho tajemníkem. 

Začátky jeho práce v  50. letech 
nebyly snadné. dva roky řídil klub na 
dálku z ostravy. po návratu do prahy 
pracoval od roku 1955 ve svazu invali-
dů jako referent. v  letech 1960–1969 
byl předsedou Československého sva-
zu neslyšících sportovců a sekretářem 
Čstv v komisi neslyšících sportovců. 

jaroslav paur na něj vzpomíná 
takto: „Béďa Sigan byl výborným fi-
nančním manažerem. V roce 1968 jsme 
připravovali oslavy 100. výročí organi-
zace neslyšících. Vedle společenských 
akcí to byly i mezinárodní sportovní sou-
těže a rozpočet se tehdy blížil k 100 000 
Kčs. Béďa zpracoval pro přípravný výbor 
rozpočet příjmů a  výdajů, sehnal slevy 
na nájmy a  ubytování. Klaplo to. Celá 
akce pak byla zisková.

Jako sekretář ČSNS jezdil často po 
celém Československu. Na sportovních 
akcích vyplácel cestovné, ubytování 
a nájmy vždy v hotovosti. Převody peněz 
byly zdlouhavé. Peníze, někdy i  50 000 
Kčs, vozil ve staré odřené aktovce. Tu po 

nástupu do vlaku hodil nad sebe do za-
vazadlové přihrádky a dále ji vůbec ne-
hlídal. Na naše námitky: ,Béďo, někdo 
Ti to ukradne!‘ odpovídal: ,Staré krámy 
se nekradou a nikdo neví, že tam jsou pe-
níze.‘ Bedřicha Sigana jsem poznal jako 
věčného optimistu.“

Sport jsem já!
bedřich sigan byl velmi cílevědomý 
a pracovitý funkcionář, který šel tvr-
dě za svým cílem. projevilo se to třeba 
v  lednu 1949, kdy odjel jako vedou-
cí československé výpravy na první 
zimní deaflympiádu do rakouského 
seefeldu. v  běžecké štafetě posta-
vil josefa brožíka st. do dvou úseků 

a doběhli jsme třetí. jenže tím, že tři 
závodníci běželi čtyři úseky, byla po-
rušena pravidla a  ostatní státy proti 
tomu protestovaly. sigan si to nene-
chal líbit a dostal se do konfliktu. na 
protest proti diskvalifikaci se pak 
Československo odmítlo zúčastnit 
závěrečného ceremoniálu a předčasně 
odjelo domů.

na neslyšící sportovce, především 
fotbalisty, nedal dopustit. na dru-
hou stranu si neodpíral ani požitky, 
které mu z jeho funkcí plynuly. siga-
na asi nejvýrazněji charakterizuje 
jeho vlastní výrok, který měl po jed-
né schůzi říct: „Volby? Valná hromada? 
Díky, ale předsedou budu já!“

sigana přemohla až jeho nemoc. 
na podzim 1982 oslavil i.pskh 60 let 
své činnosti. novým předsedou fot-
balisté zvolili luďka lauermanna. 
bedřich sigan se stal čestným před-
sedou, ale vážná nemoc stále více od-
čerpávala jeho zdraví. Zemřel 10. 10. 
1984, jeho manželka ho přežila o  13 
let. neslyšící však na sigana nezapo-
mněli a jeho jméno po deset let připo-
mínal fotbalový turnaj Memoriál Bed-
řicha Sigana.

i dnes, 100 let od jeho narození, je 
odkaz bedřicha sigana stále viditelný. 

Příště: Boris Masník

BEDřiCh SigAN  

(1919–1984) VE ZKRATCE:

• 375 zápasů za I.psKN 

• 125 branek za I.psKN 

• 12 let v reprezentaci

• 20 let (1952–1972) předseda 
i.pskn

• 9 let předseda ČsNs a sekretář 
Čstv

časopis unie •  7–8/2019 •  ročník XXiii24 Česká unie neslyšících 25

( p O l O ) z a p O M e N U t é  p ř í B ě h y( p O l O ) z a p O M e N U t é  p ř í B ě h y

Bedřich sigan 
Itálie 1972

Bedřich sigan 1946

lenkah
Vkládaný text
,

lenkah
Vkládaný text
,

40041666
Zvýraznění

40041666
Lístek s poznámkou
Mobi Urbanová

40041666
Zvýraznění

40041666
Lístek s poznámkou
Prosím trošku zmenšit a posunout nahoru, děkuji.

40041666
Lístek s poznámkou
Prosím posunout dolů a nad to dát jednu fotku obličeje - buď Bedřich_Sigan_1 NEBO Bedřich_Sigan_2, děkuji moc. Pro jistotu znovu posílám v příloze.

40041666
Zvýraznění

40041666
Lístek s poznámkou
odstranit, fotka od ní tu není




